

gorniec codzienny

Wilno
ŚRODA
28 lipca 1943
Nr. 621
Cena w Wilnie 5 fen.

Ataki sowieckie odparto w ciężkich walkach

Wczoraj rozbito pociskami 213 czołgów sowieckich. — Na północ od Sycylii celnie zbombardowano ciężki krążownik

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 27 lipca.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Punkt ciężkości walk na wschodzie również wczoraj leżał w rejonie Orta. Niemieckie wojska wspierane przez silne oddziały lotnicze po zmiennych walkach odparły kilka nieprzyjacielskich prób przełamania frontu przeprowadzonych na południe, wschód i północ od Orta i zniszczyły liczne czołgi.

Na pozostałym froncie wschodnim doszło na przyczółku mo-

stowym Kubań, na froncie rzeki Mius i na południe od jeziora Ładoga do ciężkich walk odpierających, podczas gdy nad Dońcem i w rejonie Bielgorodu panowała tylko miejscowa działalność bojowa.

Na północny zachód od Krymskaja i na północny zachód od Kujbyszewo przystąpił nieprzyjaciół do nowych ataków wielkimi siłami wspieranymi przez czołgi, samoloty bojowe i artylerię. W ciężkich walkach odparto je po części w pomyślnych przeciwuderzeniach. Również na

południe od jeziora Ładoga wprowadził nieprzyjaciół do ataku nowe siły, które wspierane silnie przez samoloty bojowe gwałtownie natarły na niemieckie stanowiska. Bolszewików odrzucono w zaciętych walkach wręcz i w ponawianych natychmiastowych kontruderzeniach, przyczyniając im ciężkie straty.

Na całym froncie wschodnim odparto wszystkie nieprzyjacielskie ataki na niemiecko-włoskie stanowiska. Ataki z niskiego lotu niemieckich samolotów pikujących przyczyniły nieprzyjaciółowi poważne straty. Na wodach na północ od wyspy samoloty bojowe trafiły dwiema celnymi bombami nieprzyjacielski krążownik i trafiły 6 dalszych jednostek. Silny zespół niemieckich samolotów bojowych pomyślnie zbombardował podczas nocy obszar portu La Valetta na Malcie i trafił przy tym 5 statków.

Na Morzu Śródziemnym 7 brytyjskich samolotów torpedowych

zaatakowało niemiecki konwój. Okreśły zabezpieczające zestrzeliły 4 nieprzyjacielskie samoloty. Konwój został nieuszkodzony.

Północno-amerykańskie zespoły bombowców zaatakowały wczoraj miasta Hannover i Hamburg, oraz kilka miejscowości na obszarze północno-zachodniego wybrzeża Niemiec. Ludność, zwłaszcza w Hannoverze miała straty. Samoloty myśliwskie i obrona przeciwlotnicza nad zaatakowanymi miastami i podczas przylotu i odlotu według tymczasowych ustalonych danych zestrzeliły 30 ciężkich czteromotorowych bombowców. Ponad zajętymi zachodnimi obszarami zniszczono dalsze 4 samoloty. Ubiegłej nocy nieprzyjaciół dokonał nalotu nielicznymi samolotami na obszar Rzeszy, z nich jeden zestrzelono. Szybkie niemieckie samoloty zaatakowały w nocy na 27 lipca odosobnione obiekty w Londynie.

Na Atlantyku lotnictwo zatopiło z silnie zabezpieczonego nieprzyjacielskiego konwoju frachtowiec o pojemności co najmniej 8.000 TRB i uszkodziło ciężko jeszcze jeden statek. Samoloty wywiadowcze zestrzeliły na tym obszarze morza brytyjski bombowiec.

Skuteczne zwalczanie dowozu nieprzyjacielskich posiłków na Sycylii

BERLIN (DNB). W rejonie walk koło Katanii i w środku Sycylii niemieckie eskadry myśliwców i samolotów niszczycielskich w dniu 21.7 w przeciągu całego dnia zwalczały stanowiska nieprzyjacielskie, bazy zaopatrzenia, i transporty posiłkowe.

Szczególnie dotkliwych strat zaznały wojska angielsko-amerykańskie przy Caltanissetta, gdy jeden z niemieckich samolotów niszczycielskich niespodzianie zaatakował nieprzyjacielskie kolumny transportowe i szeregiem bomb zniszczył dużo pojazdów. Niemieckie myśliwce zaatakowały również zaciekle posiłki nieprzyjacielskie i z lotu nurkowego zapaliły samochody ciężarowe i cysterny.

W nocy na 21.7 niemieckie eskadry samolotów bojowych zbombardowały ponownie nieprzyjacielską flotę transportową u południowo wschodniego wybrzeża sycylijskiego. Przy tym dotkliwie uszkodzono siedem statków o ogólnym tonażu ponad 30.000 TRB. W Augście i na jej wodach. Statek cysterna o pojemności 10.000 TRB zatonął przy

silnych wybuchach. Uderzenia bomb na urządzenia portowe w Augusta zapaliły składy z posiłkami i zaopatrzeniem.

Podczas tego ataku zginęły dwa samoloty niemieckie. Przeważnie samoloty uważane za stracone podczas nocnego ataku na La Valetta na Malcie w dniu 21.7 w międzyczasie powróciły do swych baz.

BERLIN. Wojska przeciwnika na Sycylii, którego skrzydło wschodnie tworzą dywizje brytyjskie, a zachodnie — amerykańskie, utraciły w ciągu pierwszych 16 dni walk przeszło 300 czołgów. Te tak dotkliwe dla przeciwnika straty zmusiły go ograniczyć się do lokalnych ataków na linię obronną utworzoną z oddziałów niemieckich i włoskich na południe od Katanii i w górach na zachód od niej. Na skrzydle zachodnim Amerykanie usiłowali obejść prawe skrzydło wojsk niemiecko-włoskich. Oddziały państw Osi uprzedziły przeciwnika przez ruchomy system prowadzenia walki i operujące samodzielnie jego grupy bojowe poniosły dotkliwe straty.

Fortyfikacje polowe zdały egzamin Chlubna wyczyny wojsk niemieckich

BERLIN (DNB). W czasie rozpoczętych 17 lipca nad środkowym Dońcem ataków nieprzyjacielskich poniósł przeciwnik ciężkie straty na odcinku pewnej ruskiej dywizji grenadierów. Przy fortyfikowaniu tak chlubnie obecnie zdających egzamin stanowisk wybudowali grenadierzy, pionierzy, artylerzyści i strzelcy pancerni w koleżeńskim współdziałaniu bunkry, rowy łącznikowe i okopy opancerzone i wykopali przy tym od chwili stania śniegów ogółem 1.047.072 metrów sześciennych ziemi. Gdybyśmy chcieli te masy ziemi przewieźć autami ciężarowymi, to potrzeba byłoby do tego 419.215 pojazdów, z których każdy mógłby załadować 5 ton ciężaru. Czyn ten stanie się jeszcze bar-

dziej poglądowy, gdy się obliczy, że ubity z tej masy ziemi mur, wysokości dwóch metrów i grubości 50 metrów przeprowadzony wszczep Niemiec sięgałby od Krielowca do Akwizgranu. W zbudowanym w ten sposób systemie znalazło się 231.846 metrów rowów, na zatrudnienie których zużyto 10.000 zwójów drutu kolczastego. Tą ilością drutu można by, żeby znowu użyć porównania, ogrodzić jednokrotnie przestrzeń Królewiec — Rugia — Wilhelms-haven — Frankfurt n/M. — Łódź — Królewiec. Wśród przeszkód z drutu kolczastego założono wiele min, które leżąc tuż koło siebie utworzyłyby pas szerokości 50 cm. i długości 20,4 km.

Włoskie komunikaty wojenne

RZYM, 25. 7. (DNB). Kwatery główna sił zbrojnych podaje: Także i wczoraj odbywały się na Sycylii ciężkie walki. Atak nieprzyjacielski, który był powstrzymany na odcinkach wschodnim i północnym, został powłórzony z nadzwyczajną siłą na północne skrzydło włoskiej linii marsza. Bombowce włoskie trafiły w porcie przed Augustą w parowiec o średnim tonażu. Niemieckie myśliwce i mniejsze jednostki niemieckiej marynarki wojennej zestrzeliły w ostatnich dwóch dniach jedenaście samolotów.

Dalszy samolot został na wybrzeżu Kalabrii zniszczony przez włoskie myśliwce.

Livorno było zbombardowane przez nieprzyjacielskie eskadry lotnicze. Liczba ofiar nie jest jeszcze ustalona. Obrona lądowa straciła dwa samoloty.

RZYM, 26. 7. (DNB). Kwatery

główna sił zbrojnych podaje: Na środkowym odcinku Sycylii odparto ataki nieprzyjacielskie wspomaganie przez czołgi; na północnym skrzydle kontynuują nieprzyjaciół swój silny nacisk. W porcie Syrakuz niemieckie samoloty bojowe zatopiły trzy parowce o łącznej pojemności 29.000 trb. i uszkodziły 14 parowców o łącznej pojemności 61.000 trb. Nad wyspą stracono trzy samoloty przez lotnictwo bojowe państw Osi i dwa przez obronę lądową.

W ciągu ostatnich dwóch dni zestrzeliły jednostki przeznaczona do ochrania konwojów 10 samolotów nieprzyjacielskich podczas ataków na konwoje włoskie.

Trzy ścigacze łodzi podwodnych pod dowództwem kapitana-porucznika Giuglio Pelli z Honassola (Spezia) zatopiły w północnej części morza Tyrreńskiego jedną nieprzyjacielską łódź podwodną.

Walki nad Kubanią

BERLIN (DNB). Na wschodnim froncie przyczółka mostowego Kubań prowadzili bolszewicy także w ciągu ostatnich dwóch dni swe ataki na położone na zachód od Krymskaja stanowiska wyżynne, gdzie walczone od 16 czerwca na nowo po prawie sześciotygodniowej przerwie. Tam gdzie zbocza Kaukazu zachodniego opadają do błot i sitowia grzbięt górski, z którego rozciągała się rozległy widok na teren walk przy Krymskaja. Nowy atak na tę górę, gdzie nieprzyjaciół rzucił liczne dywizje i brygady rozbiły się o niewzruszony opór strzelców bawarskich.

Nieprzyjaciół poniósł jeszcze na stanowiskach wypadowych dotkliwe straty wskutek akcji artyleryjskiej i ataków lotników niemieckich i rumuńskich na sa-

molotach typu Stukas. Między innymi stanowisko wypadowe w którym było 700 żołnierzy tak zostało ugodzone dotkliwie, że do ataku mogła wystąpić tylko kompania.

W dalszym ciągu sprowadzał nieprzyjaciół świeże wojska, i jednocześnie przygotowywał atak przy pomocy szybkostrzelnej artylerii i granatów zapalających. W dniu 20 lipca zaatakowali znowu bolszewicy w sile czterech baterii i 20 czołgów, lecz atak ten jak i poprzednie załamał się ze stratami dla nieprzyjaciela. Nie przyniósł żadnej korzyści bolszewikom przeprowadzony jedno cześnie atak na drogę u podnóża wznieśnienia górskiego. W godzinach wieczornych spelży na nieczym ataki dwóch batalionów bolszewickich.

W dalszym ciągu w godzinach

Nowy skład rządu włoskiego

RZYM. (DNB). Dotychczasowy ambasador włoski w Ankarze, Guariglia, został mianowany ministrem spraw zagranicznych. Opuścił on już Ankarę.

RZYM. (DNB). Agencja Stefani donosi:

Jego Królewska Mość, król i cesarz na wniosek szefa rządu i prezesa rady ministrów mianował następujących ministrów: Minister spraw zagranicznych: ambasador Raffaele Guariglia. Minister spraw wewnętrznych: prefekt Runo Fornaciari.

Minister Afryki włoskiej: generał senator Melchiade Gabba.

Minister sprawiedliwości: generałny dyrektor ministerstwa sprawiedliwości dr. Gaetano Azzariti.

Minister finansów: generałny dyrektor, senator Domenico Bartolini.

Minister wojny: radca państwa,

general Antonio Sorice.

Minister marynarki: kontradmirał Rafeale de Courten.

Minister żeglugi powietrznej: general lotnictwa Renaro Sandalli.

Minister oświaty: radca państwa dr. Leonardo Severi.

Minister rolnictwa i leśnictwa: senator prof. Alessandro Brizzi.

Minister komunikacji: general Federico Amoroso.

Minister korporacji: radca państwa dr. Leopoldo Piccardi.

Minister kultury, narodowej: ambasador Guido Basco, dotychczasowy generalny dyrektor wydziału prasy zagranicznej.

Minister handlu zagranicznego: dyrektor generalny Banca d'Italia dr. Giovanni Acanfora.

Minister przemysłu zbrojeniowego: general Carlo Favagrossa.

Podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów: dr. Pietro Baraton.

Biskupi Australii protestują przeciw bombardowaniu Rzymu

SZTOKHOLM. (DNB). Według powiadomienia biura Reutersa z Sidney, arcybiskup Girloy, sekretarz rzymsko-katolickiej hierarchii, wystosował do sekretarza papieskiego miasta watykańskiego depeszę następującej treści: „My, arcybiskupi i biskupi australijscy, dając wyraz naszego

współczucia i lojalności, pozwalamy sobie w tej ciężkiej godzinie pokornie przyłączyć się do szlachetnego i przejmującego protestu Ojca świętego przeciw haniebnym czynom, których dopuściła się ta straszna wojna wzięciem miast, będących świętością dla chrześcijaństwa”.

Arcybiskup Bostonu protestuje przeciw niszczeniu Rzymu

SZTOKHOLM. (DNB). Arcybiskup Bostonu oświadczył, że z wielkim smutkiem przyjął wiadomość o zburzeniu kościoła San Lorenzo. Wystosował on do generalnego wikariusza Rzymu depeszę, w której daje wyraz uczu-

ciom wierności swej diecezji i oświadcza, że diecezja jego przyłączy się do protestu papieża przeciw zniszczeniom, które ta straszna wojna spowodowała w świętym ośrodku cywilizacji.

Krótkie wiadomości

TOKIO. (DNB). Jak donosi cesarska kwatera główna, zatopiła japońska broń powietrzna w dniu 21 lipca w porcie Renowa jeden duży kontrtorpedowiec, dwa średniej wielkości statki transportowe oraz powyżej dziesięciu łodzi desantowych. Dwa wielkie transportowce zostały uszkodzone.

×

BERLIN. (DNB). Na froncie Sycylii oddziały niemiecko-włoskie stały w dn. 27. na tych samych odcinkach walk, na jakich znajdowały się w poprzednich dniach. W rejonie Katanii brytyjskie oddziały ograniczyły się do gwałtownego, wrastającego wciąż ognia huraganowej artylerii, nie przechodząc jednak do ataku. Bardziej aktywne byli Amerykanie w rejonie Orta.

×

GENEWA (DNB). Nawet tygodnik angielski „Tablet” musi obecnie stwierdzić, że setki tysięcy Polaków zginęło w Związku Sowieckim od nędzy i chłodu. Czołgami to twierdzi, że w Związku

nocnych ograniczył się przeciwnik do działań wywiadowczych i szturmowych. Przy tym zniszczono pewien oddział szturmowy. Straty bolszewików w dotychczasowych walkach są bardzo duże.

Pięć dni daremnych ataków na jedną jedyną wyżynę, kosztowało nieprzyjaciela 10.000 zabitych i rannych. Do tego docho- dzą wysokie straty w czołgach, ciężkim i lekkim orężu piechoty i innym sprzęcie wojennym.

Polityka małych i dużych podarunków

VIGO (DNB). W kołach finansowych Ameryki Północnej oświadczone, że „polityka małych i wielkich podarunków”, jaką zastosował Nelson Rockefeller przez drogę ogłoszenia w rozmaitych przedsięwzięciach dziennikarskich Ameryki Południowej, opłaciły się w stu procentach właśnie przy omawianiu ataku na Rzym, gdyż wiadomości, które są niedogodne dla

sprawy Angloamerykanów, udało się odsunąć na dalszy plan, podczas gdy w artykułach wstępnych gazet, szczególnie w Brazylii, dano wyraz stanowisku Waszyngtonu w tej sprawie. Podobno nawet udało się przeszkodzić, aby pismo, jakie wystosował papież do wikariusza generalnego Rzymu, podano do wiadomości szerokiemu mas katolików Ameryki Południowej.

ZE SPORTU Dwa zwycięstwa «KOVAS'U» (Kowno) nad «Szarunasem»

W ubiegłą niedzielę bawiła w Wilnie kowieńska drużyna „Kovas” — odnosząc zwycięstwa, tak w koszykówce jak i piłce nożnej nad „Szarunasem”.

rez. Anżyżs. Drużyna kowieńska przywiozła do Wilna przeważnie młodych graczy, którymi skutecznie drygował reprezentant Paulajtis.

Wiadomości z dnia

SRODA 28 LIPIEC Wschód słońca 4.20 Zachód słońca 20.33

PRZEPUSTKI NA PODRÓŻ. Przepustki na wyjazd od chwili obecnej będą jeszcze wydawane tylko w wypadkach najpilniejszych, a mianowicie w razie śmierci, ciężkiego zachorowania, albo pilnej podróży dla załatwienia ważnego interesu.

ne są o natychmiastowe zgłoszenie się do wydziału opalowego (Matulevičius 4, pok. 62) dla odbioru wspomnianych zaświadczeń. Zaświadczenia lekarza miejskiego w sprawie zwolnienia od pracy w lesie, muszą być niezwłocznie wizowane w wydziale opalowym.

zboże jak też chodzenie z otwartym światłem jest surowo wzbronione. Niedopałek „bankrutki” jest niestety przyczyną pożaru. Tak samo na polu, zwłaszcza jeśli jest sucho, też trzeba być bardzo ostrożnym z paleniem.

ponowno uda się uchronić nasze pień przed zniszczeniem przez ogień. — WSTRZYMANIE PREMIJ ZA RABARBAR. Spółka „Sodyba” wstrzymała wydawanie premii cukrowej za dostarczanie rabarbaru.

KINA Soldatentheater II „Tajemnicza hrabina” CASINO „Kobieta na miarę” ADRIA „Jak mogłaś, Weroniko!” MUZA „NIEBIESKI LIS” ALISZRA „Nieznosny pan Pitt” GRAZYNA w N.-Wilejce.

Podziękowanie. Tą drogą serdecznie dziękuję za bezinteresowne dostarczenie dokumentów P. Władysławowi Piekarskiemu, zamieszkałemu w zaścianku Dołowo, poczta Rukojnie, koło majątku Czarna. Narejko. Weysenhoffa „Puszcza”, „Soból i panna”, „Żywoć i myśli Podfilosofskiego”, „S-rawa Dołogi”, J. Hunckera „Cnopin”, G. Ollera „Wedrowcy św. ata”, Wyszyńskiego „Dziela malarskie” i pisma Lermontowa kupi antykwariat Svento Jona (Sw. Jańska) Nr 1.

ZAMIENIE nowocześnie kredens stolowy koloru kasztanowego w bardzo dobrym stanie na rower damski lub męski albo opał. Dowiedzieć się: Słto (Borowa) 8-2, dzielnica Antokol. ZGUBIONY dowód litewski na nazwisko Dauksza Jan, unieważnia się.

PODZIĘKOWANIE. P. Prof. Stonkusowi, Dr. Oleńskiemu i Taucasowi, a w szczególności Dr. Narkunasowi za długą i troskliwą opiekę podczas mej choroby, pp. Siostrę Cenię i Borkowską, Borzykównię, Gieźwonię i Tarasowaję oraz całemu personelowi Oddziału Chirurgicznego Szpitala św. Jakuba tą drogą składam wyrazy wdzięczności. Mgr. Irena Rozłowska.

Jan WASUKIEWICZ? po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 23-go lipca b. roku w wieku lat 25. Pochowany został w grobach rodzinnych na cmentarzu w Oszmianie. O czym zawiadamia RODINA.

Jan SKAWIŃSKI inż. mech., b. dyrektor gimn. Elektrycznego i Mechanicznego w Wilnie, nauczyciel Państwowej Szkoły Technicznej w Wilnie zmarł dnia 27 lipca 1943 r. w wieku lat 55. Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ul. Subocz 32-a na cmentarzu Rossa odbędzie się dnia 28 lipca o godz. 18-cj. Msza żałobna odbędzie się dnia 29 lipca o godz. 9-cj w kościele po-Bernardyńskim. O czym zawiadamia Przyjaciel i Znajomych pogrążeni w głębokim smutku Żona, Syn i Siostrzenica.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

DYNAMO 120 v 25 A. zamienię na mot. r. Pracownia Wózków Dziecinnych. CHŁOPCY od lat 15-tu POT. ZEBNI do pracy. Zgłosić się: Wilnia (Wileńska) 8 (sklep drewniaków). POTRZEBNI CHŁOPCY w wieku od lat 15-16 do pracy cz. robotnik fizyczny. Pracownia mech. i Trakty (Trocka) 6, tel. 3 97, B. ZYCH.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.

Pracownia Wózków Dziecinnych. Dział Sprzedaży Nut. Posiadamy wielki wybór nut na różne instrumenty. Nainowosze przeboje koncertowo-taneczne. Hurtownikom rabat. Firma „AUKURAS” Dział Sprzedaży Nut.